

Mindre Meddelelser.

Euroleon europaeus Mac Lachl.

En straalende Sommermorgen i 1882 fangede jeg en Imago af denne vor smukkeste Myreløve paa et Græsstraa i min Have paa Frederiksberg, Gl. Bakkehus, Rahbeks Allee Nr. 21. Den havde øjensynlig lige forladt sin Cocon, Vingerne bar den sammenklappet over Ryggen, og da de endnu var noget slatne, lod jeg den sidde i Solen en halv Times Tid, inden jeg gik op for at hente et Samleglas og lidt Kloroform. Jeg havde dengang kun syslet med Insekterne nogle faa Aar og havde ikke ret megen entomologisk Literatur, men Arten kunde jeg da bestemme; derimod kunde jeg ikke vide, om den var sjælden eller almindelig herhjemme. Der fandtes dengang ikke nogen „Danmarks Fauna“, og jeg havde ikke Forbindelse med nogen dansk Entomolog. Først i Efteraaret 1883 opdagede jeg ved at blade i „Kjøbenhavns Vejviser“, at der fandtes en „entomologisk Forening“, hvis Formand, Schlick, boede paa Nørrebro. Jeg begav mig ud til Formanden, meldte mig ind i Foreningen og besaa Formandens imponerende Samling af danske Insekter. Her fik jeg at vide, at min Myreløve ikke var kendt fra Danmark, og da jeg meget nødig i min Samling vilde opbevare en faunistisk Sjældenhed, tilmed et Unicum, forærede jeg Exemplaret til Schlick, hvor jeg vidste, at det var i gode Hænder. Efter næsten 60 Aars Forløb findes da ogsaa Exemplaret nu i Københavns zoologiske Museums danske Samling lige saa uskadt, som da det blev fanget i 1882.

Fem Aar senere samlede jeg Larven til vor anden Myreløve (*Myrmeleon formicarius* L.) i stor Mængde ved Asserbo og blev da klar over, at der ikke fandtes Livsbetingelser for en Myreløve paa Frederiksberg. Arten maa være indslæbt som Cocon sammen med det Sand og Havegrus, hvormed de mange Spadseregange i Gl. Bakkehus' ca. 5 Tdr. Land store Frugt- og Blomsterhave saa rigelig var belagt, og hvoraf min private Have udgjorde en

lille Del. Men hvorfra er Sandet med Coconen kommet? Næppe fra Udlandet. Arten findes ikke i Skaane, kun paa saa fjerne Steder som Öland og Gotska Sandön. Langt det meste Sand og Grus, som føres til København, kommer med Sandbaade fra Ladepladser og Udskibningssteder syd for Køge, særlig via Strøby, men ogsaa fra de andre sydligere Ladepladser. Hvis en af vore aktive Faunister vil søge at genfinde Arten, vil jeg antage, at den bør eftersøges i det sydøstlige Sjælland, hvor der er mange Lokalteter, som frembyder gunstige Levevilkaar for en Myreløve. Udbredelsen kan godt være meget lokal, da Insektet som bekendt er en yderst daarlig Flyver, som ikke fjerner sig langt fra sit Hjemsted, og det vil vistnok være lettere at finde Larven end det udviklede Insekt, som fører en natlig Tilværelse.

Valby, Januar 1941.

H. P. Duurloo†.

Acalla lipsiana Schiff. ab. *olseniana* Lar. =
Acalla rufana Schiff. ab. *apiciana* Hb.

På en samletur til Asserbo medio oktober 1937 efter *Lemonia dumi*, som jeg i parentes bemærket måtte nøjes med at nyde synet af, benyttede jeg lejligheden til at fange nogle af de *Acalla*'er, som på den tid af året er talrigt tilstede i bevoxningerne af *Salix repens* på Kassemosse overdrev.

Foruden nogle andre arter, som er let kendelige, og som jeg i denne forbindelse ser bort fra, var der såvel en del mere eller mindre rødlige former, der efter beskrivelsen af *rufana* Schiff. kunde se ud til at være denne art, som nogle lysegrå, der tilsyneladende måtte være *lipsiana* Schiff. Endvidere var der en del exemplarer af den form, der af Larsen (Entomol. Medd. bd. 17, p. 2—3) er beskrevet — som parallelform til *rufana* ab. *apiciana* Hb. — under navnet *olseniana*.

Da Larsen udtrykkeligt angiver (l. c. p. 3), at *rufana* ikke med sikkerhed kendes fra Asserbo, har jeg senere, efter opfordring af ingeniør van Deurs, undersøgt ovennævnte dyr nærmere, og det viste sig da, at genitalorganerne for alles vedkommende, såvel de rødlige som de grå (inclusive *olseniana*), var ganske ens og i et og alt overensstemmende med Pierce's afbildning og beskrivelse (The Genitalia of the Tortricidæ p. 22) af *rufana*.

Jeg skrev da til Larsen om sagen, og han var strax så elskværdig at sende mig sammenligningsexemplarer, bl. a. af den ved Lemvig forekommende art, som ansås for at være *lipsiana* Schiff.